
t i d t  24. Marts 1890: Foresporgsel til Krigen og Marinecninistrene t i e r  

Begivenheder og vide, hvorledesMagistraten 
i Henhold til ret og slet Angiveri har slaaet 
ind paa en el ny og anden Opfattelse med 
Hensyn til alglisterne, noget hidtil aldeles 
Ukjendt og Uhørt. Det pleier jo at være 
saaledes, at Valglisterne fremlægges de første 
8 Dage af Marts, og de, der i ke staa paa 
Valglistem maa da forlange at faae mulige 
Feil rettede, hvis de overhovedet ville med. 
Saaledes forholder det sig ikke denne Gang. 
Denne Gang er der gjort Indsigelse mod 
Valglisternes Rigtighed fra en privat Mands 
Side, og de kommunale Myndigheder have 
taget denne Jndsigelse til Følge. De have 
tilskrevet en hel Masse Mennesker, at der- 
som de ikke kom og protesterede eller erlagde, 
hvad de skyldte, vilde de blive slettede. Jeg 
er overbevist om, at dette har medført, at 
Mange aldeles uden Foie og Ret ville blive 
fjernede af Valglisterne denne Gang. Det 
maa nemlig vel erindres, at det ikke er saa- 
ledes for dem, der arbeide og ikke have Andet 
end deres Løn den ene Dag efter den anden 
at løbe fra deres Arbeide op paa Raadhuset 
for at faae disse Forhold ordnede, fordi en 
privat Mand har faaet i Sinde at opgive 
dem som Folk, der have faaet Fattighjælp, 
skjøndt de i mange Tilfælde ikke have faaet 
det Det er efter min Opfattelse en Praxis, 
som er i høieste Grad farlig at komme ind 
paa, og det er min fulde Overbevisning, at 
naar Valglisterne ere reviderede færdig, saa 
vil dette have medført, at ikke saa ganske 
Faa ere udslettede, skjøndt de aldrig have 
faaet for en Øre Fattighjælp. Det har end 
yderligere foraarsaget, at Folk, som for en, 
14, 15", 16«Aar siden hav? faaet en til 40 
Øre beregnet Lægehjælp eller for 70 Øre 
Medicin, ere strøgne eller underrettede om, 
at deres Valgret vil blive taget fra dem, 
hvis de ikke ieblikkelig inden den og den 
Dag have faaet detsberigtiget Dette An- 
giveri har ide t  Hele medført en Handle- 
maade paa det kommunale Omraade, som 
man ikke skulde have ventet, fordi en enkelt 
Mand her spiller Angiver. 

F o r m a n d e n  (Høgsbro) :  Jeg kan 
dog ikke undlade at bemærke, at det her Frem- 
dragne ligger for fjernt fra Foresporgselensz 

O r d f o r e r e n  for  Forespoirgeriies 
(Hørdum):  Som jeg før sagde, lod man det 홢 
gaa, saa længe man holdt sig paa det pri- 
vate Omraade. Men anderledes bliver det jo, 
naar de offentlige Myndigheder, specielt Sta- 
tens høieste Ginbedsmceiio ogsaa beghnde at 
lytte efter saadanne Røst-er ude i Be i olkniipo 
gen. De private. Llrbeidsgivere kunne so gjøre, 

ved de ville, det: staar dem jo frit er, om. 
ei 

de ville beholde en Mand med den og den 
politiske Anskuelse eller ei, hvad enten 
han saa er en god eller daarlig Arbeider. 
Men noget anderledes tror man, at det er, 
eller burde det i alt Fald være blandt Stats- 
enibedsmænd for de Arbeideres Vedkommende, 
der sortere under dem. De ærede Ministre, 
som ved tilfældige Omstændigheder have disse 
Bestillinger, maa jo altid erindre, at det 
ikke er deres private Eiendele, de raade over. 
Det forekommer mig dog, at det er temmelig 
vanskeligt for disse Embedsmænd saaledes at 
begynde at drage Skilleveien mellem deres 
Arbeidere paa Pladsen, hvilke Anskuelser de 
end maatte have. Det forekommer mig at 
være urigtigt, at de afskedige Nogen, fordi 
de ikke have den politiske Anskuelse, der sal- 
der sammen med de Herrer Embedsmmids 
Det forekommer mig urigtigt af mange for- 
skjellige Grunde, idet jo enhver Arbeider, 
hvilke politiske Anskuelser han end har, maa 
være ligeberettiget til at komme i Betragt- 
ning ved Statens offentlige Arbeider. Jeg 
kan ikke tro, det kan være tilladeligt for 
Statseinbedsniænd at tage politiske Anskuelser 
i Betragtning ved Besættelse af Statsarbeide 
Al sund Fornuft maa stride derimod, thi alle 
Arbeidere ere jo med til at svare til Staten, 
hvorfor skulde da ikke alle Arbeidere være 
ligeberettigede til at faae de Goder, til at 
faae Arbeide, hvor Staten giver Arbeide til 
Folk, forsaavidt den har Brug for dem. Det 
forekommer mig mærkværdigt, at der saaledes 
kan drages Skjel mellem Arbeiderne, fordi de 
have forskjelligepolitiskeAnskuelser. Jegforstaar 
ikke, hvad Bevæggrund de Herrer have der- 
til, men jeg haaber, at vi ret snart maa faae 
at vide, hvad de mene, der kan berettige 
dem til at handle saaledes, og hvad der idet 
Hele kan være Grund til, at de have begyndt 
at optræde paa denne Maade. Vi spørge 
derfor de tvende Ministre: - Tages der ved 
Ansættelse og Beskjæftigelse af Arbeidere paa 
de af Statens Værksteder og Arbeidspladser, 
der sortere under de tvende Ministre, Hen- 
syn til de Paagjældendes politiske Anskuelser ? 
Det er altsaa den Foressoorgsel vi stille samlet 
til begge Ministre. Si  spørge fremdeles: 
Er det Krigsministeren bekjendt, at tvende 
Arbeidere» ved Hcerens Laboratorieafdeling 
ere afskedige-de udelukkende med den Moti- 
vering, at de ved Valget den 21de Januar,: 
d. A. have været Stillere for Reproesens 
tanten for Kjøbenhavns 9de Valgkreds, 
og hvorledes stiller Ministeren sig her- 
til. Denne Sag er jo saa temmelig 
bekjendt, der er vistnok ogsaa indberettet til 
Ministeren saaledes at han er suldkoniineii 
bekjendt dermed. Førend jeg tillod mig at 
foretagne» den Tanke at ville rette denne Ferie 


